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I. WSTĘP

Niepełnosprawność zaliczana jest do jednego z poważnych problemów świata, który 

staje się coraz bardziej powszechny i rozprzestrzenia się na wiele obszarów życia, co 

sprawia, że grupa ta powinna zajmować szczególne miejsce w społecznej polityce 

państwa. 

Na przestrzeni ubiegłych lat sytuacja osób niepełnosprawnych uległa znaczącej poprawie, 

jednak w dalszym ciągu doświadczają one trudności w wielu sferach życia.

Powiatowy Program Pomocy Osobom Niepełnosprawnym jest dokumentem, który 

określa i koordynuje działania w zakresie polityki społecznej – w szczególności 

ukierunkowanym na rozwiązywanie problemów niepełnosprawnych mieszkańców powiatu 

kaliskiego w zakresie rehabilitacji społecznej i zawodowej. Ponadto stanowi podstawę do 

opracowania i realizacji programów na rzecz osób niepełnosprawnych i pozyskiwania 

środków finansowych w ramach programów Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych, środków Unii Europejskiej i innych.

Kreowanie lokalnej polityki na rzecz osób niepełnosprawnych w zakresie 

zapobiegania niepełnosprawności, łagodzenia jej skutków, rehabilitacji, a także realizacji 

zadań zmierzających do pełnego uczestnictwa osób niepełnosprawnych w życiu 

społecznym i zawodowym stanowi ważne i obligatoryjne zadanie władz samorządowych. 

To na nich spoczywa szczególna odpowiedzialność, gdyż to właśnie ona w bezpośredni 

sposób wpływa na codzienne życie swoich mieszkańców. Zgodnie z art. 35a ust.1 pkt 1 

ustawy z dnia 27 sierpnia 1997r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu 

osób niepełnosprawnych (Dz. U. z 2024 r., poz. 44, tekst jednolity) do zadań powiatu 

należy opracowanie i realizacja powiatowych programów na rzecz osób 

niepełnosprawnych 

w zakresie:

• rehabilitacji społecznej,

• rehabilitacji zawodowej i zatrudniania

• przestrzegania praw osób niepełnosprawnych.

Podstawowym założeniem Programu jest stworzenie systemu wspierania osób 

niepełnosprawnych, zagwarantowanie im pomocy, która umożliwi osiągnięcie życiowej 

samodzielność i aktywności zawodowej, a także wdrożenie rozwiązań, które znacząco 

zminimalizują skutki niepełnosprawności we wszystkich obszarach życia, przy 
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maksymalnym wykorzystaniu istniejących zasobów finansowych, rzeczowych oraz 

osobowych.

Realizacja powyższych celów odbywa się poprzez:

• likwidację barier architektonicznych, technicznych oraz w komunikowaniu się,

• wyrabianie umiejętności samodzielnego wypełniania ról społecznych,

• pobudzanie aktywności zawodowej i społecznej osoby niepełnosprawnej,

• zintegrowanie podmiotów działających na rzecz tego środowiska.

System wspierania osób niepełnosprawnych jest niezbędny do osiągnięcia celu 

głównego, jakim jest zwiększenie możliwości osób niepełnosprawnych, aby mogły one 

w pełni korzystać ze swoich praw i uczestniczyć w życiu społecznym i zawodowym.

Opracowany na lata 2024-2028 Powiatowy Program Pomocy Osobom 

Niepełnosprawnym zakłada kontynuację kierunków lokalnej polityki wytyczonych 

w Strategii Rozwoju Powiatu Kaliskiego oraz poprzednich programach pozwalających na 

wprowadzenie w życie rozwiązań, które chcemy udoskonalać i rozwijać. Program 

wskazuje instytucjom i organizacjom działającym na rzecz osób niepełnosprawnych 

działania 

w kierunku profilaktyki niepełnosprawności, przeciwdziałania i łagodzenia skutków 

niepełnosprawności oraz aktywizacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych.

II. PODSTAWY PRAWNE PROGRAMU

Podstawa prawna opracowania:

1. Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997r. (Dz. U. z 1997 r., Nr 78, 

poz. 483, ze zm.),

2. Ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 

zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. z 2024 r., poz. 44),

3. Konwencja o prawach osób niepełnosprawnych z dnia 13 grudnia 2006 r. (Dz. U. z 

2012 r., poz. 1169) przyjęta przez Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjednoczonych,

4. Uchwała Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 1 sierpnia 1997 r. -  Karta Praw Osób 

Niepełnosprawnych (M.P. z 13 sierpnia 1997 r. nr 50 poz. 475),

5. Uchwała Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 7 grudnia 2012 r. w sprawie 

przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu osób niepełnosprawnych (M.P. z 2012 r. 

poz. 991),
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6. Ustawa z dnia 3 grudnia 2010 r. o wdrożeniu niektórych przepisów Unii Europejskiej 

w zakresie równego traktowania (Dz. U. z  2023 r., poz. 970).

III. ZAŁOŻENIA DO OPRACOWANIA PROGRAMU.

REALIZATORZY PROGRAMU.

Program adresowany jest do trzech najważniejszych podmiotów występujących 

w procesie integracji oraz rehabilitacji zawodowej i społecznej:

• osób niepełnosprawnych, przy czym niepełnosprawność według ustawy o 

rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz o zatrudnieniu osób niepełnosprawnych 

definiuje się w następujący sposób:

„Niepełnosprawność, oznacza trwałą lub okresową niezdolność do wypełniania ról 

społecznych z powodu stałego lub długotrwałego naruszenia sprawności 

organizmu, w szczególności powodującą niezdolność do pracy”,

• rodzin osób niepełnosprawnych,

• urzędów z otoczenia osób niepełnosprawnych,

• pracodawców.

Program realizowany będzie przez samorząd powiatowy, samorządy gminne, 

organizacje pozarządowe, zakłady pracy i inne podmioty, których jednym z celów jest 

niesienia pomocy osobom niepełnosprawnym. Koordynacją Powiatowego Programu 

Pomocy Osobom Niepełnosprawnym na lata 2024-2028 zajmuje się Powiatowe Centrum 

Pomocy Rodzinie w Kaliszu z siedzibą pod adresem: 62-800 Kalisz, Plac Świętego Józefa 

5, tel. 62 501 42 92, e-mail: pcpr@powiat.kalisz.pl.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kaliszu realizuje zadania z zakresu 

rehabilitacji społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych, w tym zadania ustawowe 

oraz wszelkie inicjatywy objęte w programach celowych.

Do procesu opracowywania Programu zostały włączone samorządy gminne 

i organizacje pozarządowe, które działają na rzecz osób niepełnosprawnych. Ich 

doświadczenie oraz wiedza pozwoliły na stworzenie programu uwzględniającego potrzeby 

i preferencje osób niepełnosprawnych.

mailto:pcpr@powiat.kalisz.pl
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IV. CHARAKTERYSTYKA POWIATU

1. Położenie geograficzne powiatu

Mapa Powiatu Kaliskiego z podziałem na gminy

Powiat Kaliski jest jednym z 35 powiatów Województwa Wielkopolskiego. Usytuowany 

w   południowo-wschodniej części województwa, leży w strefie wpływów trzech dużych 

ośrodków miejskich: Poznania – stolicy województwa, Łodzi oraz Wrocławia, z którymi 

posiada dobre połączenia komunikacyjne, kolejowe i autobusowe. Przez powiat kaliski 

przebiega droga krajowa nr 12 i droga krajowa nr 25 oraz linia kolejowa nr 14. Sieć 

komunikacyjna w Powiecie Kaliskim to 

w sumie 1500 kilometrów dróg gminnych, powiatowych, wojewódzkich i krajowych. Pod 

kuratelą powiatu znajduje się obecnie 512 kilometrów dróg. Pozostałe trasy to drogi 
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gminne. Powiat zajmuje powierzchnię 1160 km2 i liczy ponad 80 tys. mieszkańców. W 

skład powiatu wchodzi osiem gmin rolniczych i trzy gminy miejsko – wiejskie.

2. Struktura demograficzna powiatu 

Ludność powiatu liczy 82503 osoby (stan na 31 grudnia 2022r.). Gęstość zaludnienia 

kształtuje się dużo poniżej średniej wojewódzkiej i krajowej, w powiecie wynosi ok. 71,1 

osób na km², 

w Wielkopolsce ok. 117,1 osób na km², a w Polsce 120 osoby na  km². Na terenie powiatu 

brak jest większych ośrodków miejskich, co jest bezpośrednią przyczyną tak niskiego 

wskaźnika zaludnienia. 

Tabela 1. Liczba ludności w powiecie kaliskim (dane z dnia 31 grudnia 2022r.)

OGÓŁEM KOBIETY MĘŻCZYŹNI
OSOBY % OSOBY % OSÓB %

OGÓŁEM 82 503   100,00 41 909 50,80 40 594 49,20
MIASTO   6 747   8,18   3 504  4,24   3 243  3,93
WIEŚ 75 756 91,82 37 351 45,27 38 405 46,55

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Głównego Urzędu Statystycznego w 
Poznaniu oddział w Kaliszu

Liczba kobiet w powiecie wynosi 41 909 co w stosunku do ogółu ludności powiatu stanowi 

50,80%, liczba mężczyzn to 40 594 co stanowi 49,20% ogółu ludności.

3. Charakterystyka miast i gmin powiatu

Powiat pod względem administracyjnym składa się  11 gmin. W skład gmin wchodzi: 

Stawiszyn, Blizanów, Brzeziny, Ceków Kolonia, Godziesze Wielkie, Koźminek, Lisków, 

Mycielin, Opatówek, Szczytniki, Żelazków. Osiem gmin to gminy wiejskie a  trzy- 

Stawiszyn Koźminek i Opatówek mają status miejsko-gminnych. Na terenach gmin 

działają Stowarzyszenia na rzecz osób niepełnosprawnych, w Gminie Lisków: Gminne 

Stowarzyszenie Dzieci i Osób Niepełnosprawnych, Środowiskowy Dom Samopomocy. 

W gminie Koźminek: Wiejskie Stowarzyszenie Działające na Rzecz Osób 

Niepełnosprawnych ”Razem Łatwiej”, w Gminie Opatówek : Stowarzyszenie „Dar Serca”. 

W gminie Stawiszyn : Stowarzyszenie Inicjatyw Lokalnych, które ma zapisane w statucie 

wsparcie dla osób niepełnosprawnych. Na terenie powiatu na rzecz osób 

niepełnosprawnych działa również: Fundacja Dzieciom „Pomagaj” Wolica, Zakład Pracy 

Chronionej Edal Żychów, Zakład Aktywności Zawodowej Swoboda.
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V. SYTUACJA OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH -  MIESZKAŃCÓW POWIATU 
KALISKIEGO 

          W powiecie kaliskim na podstawie danych z Narodowego Spisu Powszechnego z 

2021r. (opublikowane przez GUS na stronie internetowej) zamieszkuje 10 990 

niepełnosprawnych mieszkańców.

Tabela 2 Liczba osób niepełnosprawnych z Powiatu Kaliskiego.

OGÓŁ
EM 

MĘŻCZY
ŹNI 

KOBIET
Y

MIASTO WIEŚ

10 990 5 236 5754
RAZE
M

MĘŻCZY
ŹNI

KOBIE
TY

RAZE
M

MĘŻCZY
ŹNI 

KOBIE
TY

1103    512   591 9887 4724 5163

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego w 
Poznaniu, oddział w Kaliszu

Liczba kobiet niepełnosprawnych w powiecie kaliskim wynosi 5754 co stanowi 5,31% ogólnej 

liczby powiatu, natomiast liczba mężczyzn wynosi 5236 co stanowi 4,80% ogółu ludności.

Bezrobocie rejestrowane w powiecie kaliskim wynosiło w 2023 roku 3,3%. Jest ono wyższe 

od stopy bezrobocia rejestrowanego dla województwa wielkopolskiego (2,9%) ale znacznie 

mniejsze od stopy bezrobocia rejestrowanego dla całej Polski 5,2% . 

Tabela 3 Liczba osób niepełnosprawnych zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy 
w Kaliszu 

Osoby bezrobotne 
niepełnosprawne 
Powiatu Kaliskiego

Stan na koniec grudnia 2023r
ogółem kobiety mężczyźni

75 41 34

BLIZANÓW 9 8 1
BRZEZINY 2 1 1
CEKÓW KOLONIA 5 3 2
GODZIESZE 15 8 7
KOŹMINEK 3 1 2
LISKÓW 4 1 3
MYCIELIN 5 0 5
OPATÓWEK 13 7 6
STAWISZYN 8 6 2
SZCZYTNIKI 4 3 1
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ŻELAZKÓW 7 3 4

              Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Powiatowego Urzędu Pracy
 w Kaliszu z dnia 16.01.2024r

Z informacji Powiatowego Urzędu Pracy w Kaliszu  (według stanu na dzień 31 grudzień 2023 

r.) wynika, iż w ewidencji figurowało 75 osób niepełnosprawnych bezrobotnych, w tym 41 

kobiety i  34 mężczyzn. 

VI. ANALIZA SWOT

Założeniem analizy SWOT jest ustalenie wewnętrznego potencjału Powiatu w oparciu o 
słabe i mocne strony oraz zidentyfikowanie czynników zewnętrznych istniejących w formie 
szans 
i zagrożeń niezależnych od Powiatu a mogących mieć pozytywny i negatywny wpływ na 
podejmowane działania.

Czynniki wewnętrzne: 

 Mocne strony – zasoby, wartości i umiejętności oraz inne aspekty, które 
wykorzystane będą sprzyjać rozwiązywaniu problemów niepełnosprawnych 
mieszkańców powiatu kaliskiego,

 Słabe strony – wewnętrzne czynniki (uwarunkowania) które niewyeliminowane będą 
utrudniać rozwiązywanie problemów osób niepełnosprawnych,

Czynniki zewnętrzne:

 Szanse –czynniki (uwarunkowania), procesy, które zachodzą w najbliższym otoczeniu 
i przy odpowiednich działaniach mogą służyć jako czynniki sprzyjające rozwojowi sfery 
osób niepełnosprawnych w powiecie,

 Zagrożenia - czynniki (uwarunkowania), procesy które zachodzą w najbliższym 
otoczeniu, które mogą stanowić zagrożenie dla rozwoju sfery osób niepełnosprawnych 
w powiecie. 

W przedstawionej poniżej analizie SWOT odniesiono się wyłącznie do kwestii osób 
niepełnosprawnych.

Czynniki wewnętrzne

MOCNE STRONY SŁABE STRONY

► Realizacja zadań powiatu wynikających 
z ustawy o rehabilitacji zawodowej
i społecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych finansowanych ze 
środków PFRON w tym:

▬ Niewystarczające środki finansowe 
w porównaniu do skali potrzeb 
zgłaszanych przez osoby 
niepełnosprawne z terenu powiatu 
kaliskiego.

- uczestnictwo osób ▬ Zbyt mała liczba zakładów pracy 
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niepełnosprawnych w turnusach 
rehabilitacyjnych, 

- likwidacja barier architektonicznych, 
technicznych i w komunikowaniu się,

chronionych, które zapewniłyby 
miejsca pracy dla osób 
niepełnosprawnych

- wsparcie zaopatrzenia w przedmioty 
ortopedyczne i środki pomocnicze,

- wsparcie zaopatrzenia w sprzęt 
rehabilitacyjny,

▬ Istnienie szeregu barier: 
transportowych, architektonicznych 
i urbanistycznych utrudniających pełne 
uczestnictwo osób niepełnosprawnych 
w życiu społecznym.

► Realizacja programów celowych 
PFRON wspierających osoby 
niepełnosprawne w zakresie:

▬ Ograniczony dostęp do rehabilitacji. 

- aktywizacji społecznej, zawodowej 
oraz uzyskania wykształcenia na 
poziomie wyższym

- wsparcia absolwentów przy

▬ Duża liczba osób niepełnosprawnych 
nieaktywnych zawodowo 
korzystających ze świadczeń opieki 
społecznej.

rozpoczynaniu niezależnego życia 
poprzez wsparcie finansowe w najmie 
lokalu mieszkalnego

▬ Bierna postawa wśród osób 
niepełnosprawnych w kwestii 
aktywizacji zawodowej.

► Realizacja programów ministerialnych 
z MRPiPS w zakresie: 
- wsparcia opiekunów sprawujących  

całodobową opiekę nad osobami  
niepełnosprawnymi w codziennych 
obowiązkach lub zapewnienie 
czasowego zastępstwa

▬

▬

Nadal funkcjonujące wśród 
społeczeństwa stereotypy 
postrzegania osób niepełnosprawnych.

Niewystarczająca integracja osób 
niepełnosprawnych ze społecznością 
lokalną.

- wsparcie osób niepełnosprawnych 
poprzez pomoc asystenta w 
wykonywaniu codziennych czynności 
oraz funkcjonowaniu w życiu 
społecznym.

► Realizacja programów z Funduszy 
unijnych (EFS)

► Aktywizacja społeczno-zawodowa osób 
niepełnosprawnych poprzez działania 
podejmowane przez PUP

► Funkcjonowanie punktów i 
wypożyczalni sprzętu rehabilitacyjnego
i sprzętu specjalistycznego 
dedykowanego określonej 
niepełnosprawności 

► Bezpłatna pomoc w zakresie 
poradnictwa psychologicznego i 
prawnego.

► Działalność Środowiskowego Domu 
Samopomocy w Liskowie dla osób z 
zaburzeniami psychicznymi

► Działalność Warsztatu Terapii 
Zajęciowej w Cieni II i w Koźminku

► Działalność Zakładu Aktywności 
Zawodowej na Swobodzie
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► Działalność Fundacji Dzieciom 
POMAGAJ we Wolicy

► Działalność Klubów Seniora 
zrzeszających osoby w podeszłym 
wieku w tym niepełnosprawne

► Działalność stowarzyszeń na rzecz 
osób niepełnosprawnych

► Funkcjonowanie Poradni 
Pedagogiczno-Psychologicznej
w Opatówku

► Funkcjonowanie szkół z oddziałami 
integracyjnymi dla niepełnosprawnych 
dzieci

► Funkcjonowanie Powiatowego Zespołu 
ds. Orzekania o Niepełnosprawności

► Wzrost świadomości społecznej w 
zakresie problematyki osób 
niepełnosprawnych.

Czynniki zewnętrzne

SZANSE ZAGROŻENIA

√ Aktywna współpraca powiatu z 
organizacjami pozarządowymi 
działającymi na rzecz osób 
niepełnosprawnych oraz współpraca z 
samorządami gminnymi. 

▬ Wzrost liczby osób starszych w tym 
niepełnosprawnych 

√ Możliwość pozyskania środków 
zewnętrznych na realizację 
przedsięwzięć skierowanych do osób 
niepełnosprawnych. 

▬ Marginalizacja spowodowana 
długotrwałą chorobą lub 
niepełnosprawnością 

√ Przejrzyste, proste zasady oraz zapisy 
programowe, które będą zrozumiałe dla 
osób niepełnosprawnych.

▬ Niechęć do zmian, wzmacnianie 
postawy bezradności wśród osób 
niepełnosprawnych oraz uzależnienia 
od programów pomocowych

√ Upowszechnianie aktywnych postaw 
wśród osób z niepełnosprawnością. 

▬ Niestabilność i niespójność przepisów 
prawa. 

√ Przełamywanie stereotypów 
dotyczących osób niepełnosprawnych

▬ Nadmierna biurokracja w dystrybucji 
środków finansowych.

√ Podejmowanie działań integrujących 
środowisko lokalne z osobami 
niepełnosprawnymi.

√ Wzrost poziomu wykształcenia wśród 
osób z niepełnosprawnością.

√ Zwiększony dostęp do informacji.
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√ Podejmowanie działań niwelujących 
istniejące bariery.

Źródło: opracowanie własne

Dokonana analiza SWOT w zakresie aktualnego stanu funkcjonowania środowiska osób 

niepełnosprawnych w Powiecie Kaliskim stanowi punkt wyjścia do definiowania kierunków 

działań, formułowania celu głównego i celów strategicznych.

VII. CEL GŁÓWNY I CELE STRATEGICZNE PROGRAMU

Głównym celem Programu jest przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu 

i marginalizacji osób z niepełnosprawnościami oraz poprawa jakości ich życia. 

Realizacji tego celu mają służyć planowane działania na rzecz poprawy warunków 

funkcjonowania w życiu społecznym, w tym objęcie pomocą osób zagrożonych 

wykluczeniem społecznym z powodu niepełnosprawności dzięki zapewnieniu im 

warunków do samodzielnego i czynnego uczestnictwa w życiu społecznym i 

zawodowym, a także kształtowanie wobec nich pozytywnych postaw społecznych.

Ważnym elementem Programu jest wspieranie osób niepełnosprawnych w sferze życia 

zawodowego poprzez stwarzanie warunków do zatrudniania lub podejmowania przez 

osoby niepełnosprawne pracy na własny rachunek. W działaniach na rzecz integracji 

społecznej osób niepełnosprawnych istotne jest położenie nacisku na zadania sprzyjające 

kształtowaniu właściwych postaw społecznych wobec niepełnosprawności oraz 

przestrzeganie praw osób niepełnosprawnych. Powszechnym powinno stać się 

przekonanie, że osoby 

z niepełnosprawnościami mają prawo do samodzielnego i aktywnego życia oraz 

korzystania z praw i obowiązków ustanowionych dla ogółu obywateli. Mają też prawo do 

uzyskania środków koniecznych do wyrównania szans w korzystaniu z przysługujących im 

praw.

Cele przyjęte w przedmiotowym programie stanowić będą podstawę do realizowania 

programów w zakresie rehabilitacji społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych na 

terenie powiatu kaliskiego.
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1. Tworzenie warunków do rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych 

2. Zwiększenie aktywności i efektywności działań instytucji i organizacji pozarządowych 

z terenu powiatu.

3. Wyrównywanie szans osób z niepełnosprawnością w zakresie kształcenia i dostępu 

do edukacji.

4. Aktywizacja zawodowa osób z niepełnosprawnością. 

VIII. SPOSÓB REALIZACJI CELÓW STRATEGICZNYCH

Cel 1

Tworzenie warunków do rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych

• realizacja programów z zakresu rehabilitacji społecznej,

• pomoc w zakupie sprzętu rehabilitacyjnego, przedmiotów ortopedycznych i środków

pomocniczych,

• dofinansowanie uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach

rehabilitacyjnych,

• dofinansowanie do tworzenia i działalności  warsztatów terapii zajęciowej,

• dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, technicznych, w komunikowaniu 

się,

• dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych,

• realizacja programu „Aktywny Samorząd”,

• wdrażanie nowatorskich programów i wspieranie realizowanych programów na rzecz 

osób

niepełnosprawnych,

• przestrzeganie praw osób niepełnosprawnych,

• realizacja programu „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej”,

• realizacja programu ,,Opieka wytchnieniowa”,

• pozyskiwanie środków zewnętrznych do realizacji projektów skierowanych do osób

niepełnosprawnych i starszych,

• realizacja programów osłonowych w zakresie zapobiegania kryzysom,

• zapewnienie dostępu osób niepełnosprawnych do leczenia i opieki medycznej, 

wczesnej
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diagnostyki, rehabilitacji i edukacji leczniczej, a także do świadczeń zdrowotnych

uwzględniających rodzaj i stopień niepełnosprawności,

• świadczenie zintegrowanych usług opiekuńczych,

• wspieranie programów promocji zdrowia i prewencji najczęściej występujących chorób

przewlekłych i zaburzeń psychicznych,

• profilaktyka zdrowia psychicznego osób niepełnosprawnych,

• doskonalenie zawodowe kadr instytucji i organizacji działających na rzecz osób

niepełnosprawnych,

• wspieranie działań promujących zdrowy styl życia,

• popularyzacja/wspieranie inicjatyw sportowych i rekreacyjnych o charakterze

integracyjnym,

• przystosowanie przestrzeni fizycznej, obiektów użyteczności publicznej dla osób

niepełnosprawnych,

• zwiększenie udziału osób niepełnosprawnych w życiu kulturalnym,

• tworzenie warunków do autokreacji i samorealizacji osób niepełnosprawnych w sferze

kultury (wspieranie twórczości osób niepełnosprawnych),

• zapewnienie osobom niepełnosprawnym, znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej 

i/lub materialnej, różnorodnych form wsparcia socjalnego

Cel 2

Zwiększenie aktywności i efektywności działań instytucji i organizacji 

pozarządowych 

z terenu powiatu.

• kształtowanie i rozwijanie świadomości społeczności lokalnej o problemach osób

niepełnosprawnych poprzez inicjowanie działań informacyjno – edukacyjnych, mających

na celu zwiększenie świadomości społecznej o problematyce niepełnosprawności,

• podejmowanie wspólnych przedsięwzięć na rzecz osób niepełnosprawnych przez

jednostki samorządowe i organizacje pozarządowe,

• wspieranie organizacji, spotkań i imprez o charakterze integracyjnym, edukacyjnym,

kulturalnym, sportowym i turystycznym,

• umożliwienie osobom z niepełnosprawnościami uczestnictwo w warsztatach terapii

zajęciowej,

• zapewnienie miejsc w domach pomocy społecznej,

• umożliwienie osobom z niepełnosprawnościami uczestnictwa w środowiskowym domu
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samopomocy,

• podnoszenie kwalifikacji zawodowych pracowników pomocy społecznej w zakresie

problematyki niepełnosprawności,

• integracja osób niepełnosprawnych i starszych ze środowiskiem poprzez uczestnictwo

w wydarzeniach kulturalnych, imprezach integracyjnych,

• tworzenie i dalszy rozwój klubów osób niepełnosprawnych i dziennych domów seniora

w celu przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu osób niepełnosprawnych i starszych,

w tym z zaburzeniami psychicznymi,

• likwidacja barier architektonicznych w budynkach użyteczności publicznej,

• rozwój doradztwa i poradnictwa oraz wszechstronnej pracy socjalnej z rodzinami osób

niepełnosprawnych i starszych, szczególnie na obszarach wiejskich,

• kształtowanie świadomości społecznej w zakresie dostrzegania problemów osób

niepełnosprawnych i zjawiska starzenia się społeczeństwa,

• ścisła współpraca i wspieranie organizacji pozarządowych działających na rzecz osób

niepełnosprawnych i starszych,

• rozpowszechnianie informacji o prawach i uprawnieniach dla osób niepełnosprawnych

i starszych,

• aktualizacja oraz udostępnianie informacji o instytucjach i organizacjach działających

• na rzecz osób niepełnosprawnych i starszych.

• integracja działań podmiotów działających na rzecz osób niepełnosprawnych,

• inicjowanie spotkań, konferencji oraz zespołów roboczych służących integracji 

podmiotów wspierających osoby niepełnosprawne,

• promowanie działalności organizacji pozarządowych działających na rzecz osób

niepełnosprawnych,

• współpraca samorządu terytorialnego z organizacjami pozarządowymi oraz

przedstawicielami pracodawców zatrudniających osoby niepełnosprawne poprzez

inicjowanie wspólnych spotkań w celach informacyjnych, doradczych i inicjatywnych,

• prowadzenie stałych działań integracyjnych osób niepełnosprawnych z mieszkańcami

powiatu we współpracy z organizacjami pozarządowym
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Cel 3

Wyrównywanie szans osób z niepełnosprawnością w zakresie kształcenia i dostępu 

do edukacji.

• zapewnienie odpowiedniej formy kształcenia specjalnego z uwzględnieniem rodzaju

niepełnosprawności, dzieciom i młodzieży niepełnosprawnej, wymagającym stosowanie

specjalnej organizacji nauki i metody pracy,

• pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym,

• likwidacja barier architektonicznych, w komunikowaniu się i transportowych związanych

z dostępem do edukacji na wszystkich poziomach,

• podnoszenie kwalifikacji kadry placówek oświatowych,

• organizacja konferencji dedykowanej mieszkańcom Powiatu Kaliskiego dotyczących

niepełnosprawności i jej etiologii, problemów osób niepełnosprawnych oraz aktywnej

integracji,

• promowanie realizowanych wspólnych przedsięwzięć poprzez media w celu 

kształtowania

wolnego od stereotypów wizerunku osoby niepełnosprawnej w społeczeństwie.

Cel 4

Aktywizacja zawodowa osób z niepełnosprawnością. 

• promowanie utworzenia zakładu aktywności zawodowej, zakładów pracy chronionej 

oraz spółdzielni socjalnych,

• promowanie zatrudnienia osób niepełnosprawnych na otwartym rynku pracy,

• rozwijanie usług pośrednictwa pracy i poradnictwa zawodowego dla osób

z niepełnosprawnościami,

• wspieranie działań na rzecz tworzenia miejsc pracy dla osób z niepełnosprawnościami,

• podnoszenie kwalifikacji zawodowych osób z niepełnosprawnościami zgodnie

z potrzebami rynku,

• wsparcie finansowe w zatrudnianiu osób niepełnosprawnych na otwartym rynku pracy,

• wsparcie w formie dotacji umożliwiających osobom niepełnosprawnym rozpoczęcie

własnej działalności gospodarczej,

• organizowanie szkoleń w celu przygotowania osób niepełnosprawnych do podjęcia 

pracy,
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• tworzenie możliwości przekwalifikowania zawodowego osób niepełnosprawnych

z uwzględnieniem specyfiki lokalnego rynku pracy,

• wsparcie staży osób niepełnosprawnych,

• informowanie osób niepełnosprawnych o przysługujących im prawach i uprawnieniach

w zakresie prawa pracy,

• bieżące monitorowanie lokalnego rynku pracy pod kątem zapotrzebowania na pracę 

osób niepełnosprawnych,

• wsparcie dla organizacji pozarządowych realizujących szkolenia w zakresie aktywizacji

zawodowej.

IX. PODSUMOWANIE

Powiatowy Program Pomocy Osobom Niepełnosprawnym precyzuje skalę 

niepełnosprawności oraz kierunki działań, jakie należy podjąć w naszym powiecie, aby 

poprawić jakość życia osób niepełnosprawnych.

Opracowany Program na lata 2024-2028 stanowi kolejny dokument strategiczny, 

który wskazuje konkretne działania mające na celu ułatwienie osobom niepełnosprawnym 

pełne uczestnictwo w życiu społecznym i zawodowym. Ponadto podkreśla, że potrzeby 

tego środowiska są w kręgu zainteresowania lokalnych władz samorządowych. Aby 

działania przyniosły oczekiwane efekty, do realizacji należy zaangażować wiele 

podmiotów. Współpraca z samorządami gminnymi powiatu kaliskiego ziemskiego, 

Wielkopolskim Urzędem Wojewódzkim w Poznaniu, Wielkopolskim Urzędem 

Marszałkowskim w Poznaniu, Państwowym Funduszem Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych, organizacjami pozarządowymi, zakładami pracy z terenu powiatu 

kaliskiego pozwoli zrealizować zaplanowanie działania, co w konsekwencji spowoduje 

ograniczenia i stopniową likwidację skutków niepełnosprawności.

Program zakłada, ze końcowym efektem realizacji założeń będzie wzrost poziomu 

integracji osób niepełnosprawnych w społeczności lokalnej.
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